Приказ №82/5 от 7 ноября 2018г.
[bookmark: _GoBack]
 Об итогах муниципального этапа XXIV республиканской научной конференции молодых исследователей «Шаг в будущее»

В целях развития интеллектуального творчества учащихся и привлечения их к исследовательской деятельности, формирования творческих связей талантливых школьников, пропаганды опыта учащихся образовательных организаций по организации научно-исследовательской работы, учитывая положительный опыт проведения предыдущих республиканских научных конференций молодых исследователей «Шаг в будущее»,  2 октября 2018 года был объявлен муниципальный этап XXIV республиканской научной конференции молодых исследователей «Шаг в будущее» среди учащихся образовательных организаций района.
2 ноября 2018 года проведен муниципальный этап XXIV научной конференции молодых исследователей «Шаг в будущее».
На муниципальный этап научной конференции было представлено 33 работы.
На II тур были приглашены 16 участников.
К сожалению, из года в год на муниципальный этап конкурса направляют неподготовленных или слабо владеющих материалом участников, ученики сами же должным образом не могут защитить свою работу, не знакомы с критериями оценки работ.
Руководители слабо подготовили конкурсантов. В работах почти не обозначены теоретические и практические достижения автора, области использования результатов, мало новизны, почти не были использованы известные результаты и научные факты, было мало исследовательского.
Квота для участия на республиканской конференции для нашего района составила 4 работы. Вызвало затруднение выбрать работы для участия на республиканской конференции и жюри решило направить работы лучшие по содержанию, а авторам работ рекомендовано доработать и тщательно подготовиться к защите.
Для участия на республиканскую конференцию жюри решило направить 2 работы:
1.	Секция: Химия и химические технологии.
Тема: «Газированная вода. Исследование химического состава»
Автор: Магомедова Арина Гасайниевна, ученицы 11 класса МКОУ «Сергокалинская СОШ №1»;
Руководитель: Магомедова Эльмира Алиевна
2.	Секция: Физика и познание мира
Тема: Определение качества меда в домашних условиях
Автор: Саламова Аминат Султановна, ученица 9 класса МКОУ «Сергокалинская СОШ №1»;
Руководитель: Идрисова Ирайханат Магомедовна

Исходя из вышеизложенного, жюри конкурса присудило:
В направлении «Естественные науки и современный мир»:
Секция: Химия и химические технологии.
I место – Магомедовой Арине, ученице 11 класса МКОУ «Сергокалинская СОШ №1»;
Руководитель: Магомедова Эльмира Алиевна
Секция: Физика и познание мира
I место – Саламовой Аминат, ученице 9 класса МКОУ «Сергокалинская СОШ №1»;
Руководитель: Идрисова Ирайханат Магомедовна.

                                             Исходя из вышеизложенного
приказываю:
1.    Утвердить решение жюри Конкурса.
2.    Отметить положительную работу руководителей следующих образовательных организаций, обеспечивших участие учащихся на конференции.
3.     Руководителям образовательных организаций района:
3.1. Выявлять способных и одаренных учащихся;
3.2. Вовлекать учащихся в научный поиск, привлекать их к исследовательской деятельности в науке.
4. Указать на низкую исполнительную дисциплину руководителей общеобразовательных организаций, не обеспечивших участие у конференции.
 5. Направить 2 работы в ДИРО для участия на XXIV Республиканскую научную конференцию молодых исследователей «Шаг в будущее».
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Мусаева М.И.

Начальник МКУ «Управление образования»
Сергокалинского района:                                                                                                             Х.Исаева